
DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 14-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

COPIA

Deliberazione N. 127
in data 14-12-2021

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2021 - AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL CATASTO
E DELLE PERIMETRAZIONI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI
DELL'ART. 10 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 353/2000, "LEGGE QUADRO IN
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI".

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 12:15, in modalità

parzialmente virtuale, nella Residenza Municipale ed in videoconferenza, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente in
videoconferenza

ZAMBON FLAVIO Assessore Presente

LUZI MANUELA Assessore Presente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Assente

  Presenti n.    4 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune, presente in videoconferenza.

Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2021 - AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL CATASTO
E DELLE PERIMETRAZIONI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI
DELL'ART. 10 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 353/2000, "LEGGE QUADRO IN
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI".

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 13-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Salvadore Graziano

Parere Relazione in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.
non dovuto

Sarego lì, 13-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 14-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona l’Assessore alla Protezione Civile, Flavio
Zambon:

Premesso che la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”,
ha come finalità la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, quale bene
insostituibile per la qualità della vita, e impone agli enti competenti compiti di previsione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi;

Considerato che l’art. 10, comma 2, della succitata norma impone l’obbligo per i Comuni di
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi da incendio nell’ultimo quinquennio al
fine di applicare su di essi i seguenti divieti e prescrizioni, previsti dall’art. 10, comma 1, della
stessa legge n. 353/2000:
- le zone boscate ed i pascoli di cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una
destinazione diversa da quella preesistente allo incendio per almeno quindici anni;
- è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessaria alla salvaguardia della
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle
predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere
espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto;
- è inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in
cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base di
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione;
- sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal
Ministero dello ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;
- sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal
fuoco, il pascolo e la caccia;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 04.05.2018 con la quale è stato istituito il catasto
delle aree percorse dal fuoco ai sensi della sopra-richiamata L. 353/2000 ed adottato l'elenco delle
aree percorse dal fuoco nell'ultimo quinquennio;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato
l'elenco delle aree percorse dal fuoco nell'ultimo quinquennio;

Ritenuto necessario aggiornare, in applicazione di quanto disposto dalla sopra-richiamata Legge n.
353/2000, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, al fine dell’applicazione dei suddetti divieti e
prescrizioni;

Preso atto che nel 2021 non è stato segnalato alcun incendio relativo a boschi, prati e pascoli sul
territorio del Comune di Sarego;

Quindi;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita e condivisa la proposta come formulata dal relatore;

Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, in
quanto stante la necessità di adempiere ai successivi adempimenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 14-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Legge 21 novembre 2000, n. 353;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1) di prendere atto che nel corso dell’anno 2021 non è stato segnalato alcun incendio relativo a
boschi, prati e pascoli sul territorio del Comune di Sarego;

2) di approvare l’aggiornamento annuale del catasto e dell'elenco delle aree percorse dal fuoco
nell’ultimo quinquennio, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000 “Legge Quadro in
materia di Incendi Boschivi”;

3) di prendere atto che è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni
relative ai divieti di cui all’art. 10, comma 1, della Legge n. 353/2000 solo dopo che siano trascorsi
i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto dal medesimo art. 10, comma 1;

4) di demandare alla competenza del Responsabile del Settore Ambiente e Protezione Civile per
l’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali alla presente deliberazione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata all'albo pretorio on line, sul sito
istituzionale dell’Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente - sottosezione di 1° livello
Pianificazione e Governo del Territorio”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000, stante
l’urgenza di darvi esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 14-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 1083 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune e contro di essa non sono pervenuti reclami né opposizioni, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 15-12-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 14-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO


